
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 
U. O. STRATEGIE PER LA RICERCA E FINANZIAMENTI PER LA 
RICERCA DI ATENEO 

pag. 1 di 3 
 

 
IL RETTORE 

 
 
Vista   la delibera CdA 07/04 del 27 marzo 2023 rep. n. 342/2023), “Ricognizione 

dei risultati della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio 
dell’esercizio di valutazione VQR 2020-24 e Piano straordinario per il 
miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 2020-
2024” - Misura C; 

Considerato quanto proposto dalla Commissione Didattica e Ricerca del Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 24 maggio 2024; 

Visto  il Piano Strategico di Ateneo 2024-2027, Linea 1 Ricerca, Obiettivo 1.1 
“Migliorare la reputazione scientifica nazionale e internazionale 
dell’Ateneo in tutti i settori della ricerca”; 

Vista la  disponibilità residua sul progetto contabile PJ-UTILE-2022-VQR-Misura-C; 
Tenuto conto della diponibilità presente sul Bilancio unico di previsione d'Ateneo E.F. 

2024, al progetto contabile PJ_GEST_PRODOTTI_SCIENTIFICI 
“Finanziamento di Ateneo misure finalizzate a supportare la produzione 
scientifica”; 

Vista   la delibera CdA n. 07/01 del 25 luglio 2024 (Rep.n.1049/2024); 
 

DECRETA 

l’emanazione dei seguenti Criteri: 
 

Piano straordinario per il miglioramento della qualità della ricerca e dei 

risultati della VQR  

Cofinanziamento spese di pubblicazione di prodotti scientifici (Misura C) - 

Anni 2024-2026 
(delibera CdA n. 07/01 del 25 luglio 2024 - Rep.n.1049/2024) 

 

1. Prodotti ammessi a finanziamento 

Sono oggetto di finanziamento la pubblicazione/traduzione/revisione linguistica dei 

seguenti prodotti:  

- per area bibliometrica, la pubblicazione rientrante nel primo quartile della 

distribuzione dell’indicatore IF sulla base della banca dati ISI Web of Knowledge;  

- per area non bibliometrica, un prodotto di fascia A o monografia.  

2. Finanziamento 

Il cofinanziamento massimo potrà essere pari a 1.600,00 euro per 

pubblicazioni/revisioni linguistiche/traduzioni e 3.000,00 euro per monografie.  

3. Richieste di finanziamento 

La richiesta di finanziamento potrà essere presentata dai professori e ricercatori in 

servizio e dovrà essere inviata (compilando apposito form di richiesta) agli uffici prima 

della data di pubblicazione del lavoro.  



AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 
U. O. STRATEGIE PER LA RICERCA E FINANZIAMENTI PER LA 
RICERCA DI ATENEO 

 
 

 
pag. 2 di 3 

 

Per i docenti che non hanno pubblicazioni da conferire per la VQR 2020-2024, il 

cofinanziamento, vincolato a una pubblicazione da realizzare entro il 2024, potrà essere 

incrementato anche superando il massimale.  

La Commissione potrà prevedere una maggiore entità del finanziamento, entro i limiti 

dei massimali, per RT che pubblichino come autori unici su case editrici di riconosciuto 

prestigio.  

Potranno essere finanziate le pubblicazioni in cui tutti i coautori appartenenti all’Ateneo 

non dispongano di finanziamenti superiori a 40.000 euro o comunque utilizzabili per 

tale spesa o per i quali la pubblicazione non sia collegata a tematiche di ricerche 

finanziate per nessuno degli autori.  

Per docenti coinvolti in progetti finanziati con fondi PNRR, il cofinanziamento delle 

spese di pubblicazione sarà a valere su spese generali del progetto relativo.  

Saranno utilizzati i fondi residui destinati alla misura C della delibera “Ricognizione dei 

risultati della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio dell’esercizio di 

valutazione VQR 2020-24 e Piano straordinario per il miglioramento della qualità della 

ricerca e dei risultati della VQR 2020-2024” e i fondi stanziati per tale intervento nel 

bilancio di previsione 2024.  

I prodotti della ricerca dovranno essere pubblicati entro il 2026 e la pubblicazione dovrà 

essere inviata unitamente ai dati relativi alla collocazione editoriale all’ufficio preposto 

entro lo stesso anno.  

4. Valutazione 

Le proposte saranno valutate dalla Commissione Didattica e Ricerca del Consiglio di 

Amministrazione, integrata dal Prorettore alla Ricerca e al trasferimento tecnologico e 

dai delegati alla ricerca per l'Area Socio-Giuridica e per l’Area Umanistica, sulla base dei 

seguenti criteri: 

- collocazione editoriale; 

- valutazione mediante sistema di peer review; 

- pubblicazione in modalità open-access; 

- pubblicazione in cui il corresponding author o l’unico autore sia dell’Ateneo di 

Palermo; 

- eventuale presenza di coautori degli SSD di cui al punto 3 della delibera 

“Ricognizione dei risultati della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio 

dell’esercizio di valutazione VQR 2020-24 e Piano straordinario per il 

miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 2020-2024” 

(delibera CdA 07/04 del 27 marzo 2023 rep.n. 342/2023). 

La Commissione selezionerà ogni mese le proposte più meritevoli di finanziamento.  

5. Rendicontazione 

Al termine di ciascun anno solare, verrà effettuata una ricognizione delle pubblicazioni 

realizzate dai richiedenti la Misura.  



AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 
U. O. STRATEGIE PER LA RICERCA E FINANZIAMENTI PER LA 
RICERCA DI ATENEO 

 
 

 
pag. 3 di 3 

 

In caso di mancata pubblicazione, i fondi saranno recuperati dal FFR degli anni 

successivi. 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 


		2024-09-11T08:47:06+0000
	Massimo Midiri




